

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD/007.2026
AQUISIÇÃO DE SERVIÇO – COMPRA

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

UASG: 981083 - **Data da Conclusão da Contratação:** 03.04.2026.

Área Requisitante:

Secretaria Municipal de Governo e Administração Geral – SEGOV.

Responsável Pela Demanda:

LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO

Secretária Municipal de Governo e Administração Geral

CPF: 903.938.723-00 – Matrícula: 000082

E-mail: liviarodriguesluth@gmail.com

Telefone: 89 98102-8558

2. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO:

2.1. O objeto desta licitação é o REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais contratações de fornecimento de forma parcelada, de serviços de retífica dos veículos, tratores e máquinas, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde do município de Francisco Santos - PI, modalidade de Pregão, em sua forma eletrônica, Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço valor por GRUPO, nas quantidades, condições e especificações contidas neste Termo de Referência, anexo II deste Edital.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:

3.1. A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente. Os serviços solicitados no presente processo são de grande importância para as atividades meio e fim da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI, pois a falta destes pode tornar precária a execução de alguns serviços, impactando diretamente no atendimento aos usuários dos serviços públicos.

3.2. É primordial para a administração a disponibilidade de tais serviços, para que, no caso de ocorrer algum defeito ou problema no funcionamento dos veículos, bem como na necessidade de manutenções periódicas, seja possível realizar tais imediatamente, não restando prejudicados os munícipes com a ausência de serviços públicos devido à falta dos veículos necessários.

3.3. Buscando sempre a melhoria contínua e a qualidade dos serviços prestados por este Município, torna-se necessária a contratação de empresa (s) para realização dos serviços. A presente solicitação também se justifica pelo fato de o município possuir 28 veículos, 3 máquinas pesadas e 2 tratores que atendem as necessidades da Prefeitura e suas Secretarias, que prestam os variados serviços e que necessitam de manutenção periódica durante todo o ano, sendo que os mesmos podem apresentar defeitos a qualquer tempo.

3.4. A presente proposição para a aquisição de serviços de retífica de motores visa abastecer a Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos, e garantindo a segurança dos usuários e o atendimento aos demais serviços essenciais a Município de Francisco Santos - PI.

3.5. Faz-se necessária a presente aquisição dos serviços de consumo listados no item 4.1 deste documento referente as requisições geradas pelo Sistema PGC (Planejamento e Gerenciamento da Contratação), referente a necessidade de Compras para serviços, cujo objetivo é melhorar a qualidade da prestação de uma gama de serviços de responsabilidade da administração na área de educação, saúde, obras, assistência social, agricultura, esporte, finanças, agricultura e administração geral, onde necessitam de veículos, máquinas pesadas e tratores funcionando de forma adequada para execução dos serviços diários, e que sem essa aquisição, poderão acontecer grandes transtornos para a população tendo em vista a interrupção ou não prestação desses serviços.

3.6. Pontua-se aqui, a necessidade da referida aquisição serviços, para atender justamente as Secretarias e setores vinculados a Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI já em funcionamento, devido à grande necessidade de garantir a condições mínimas de trabalho.

3.7. Tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição do objeto deste Termo de Referência é imprescindível para o uso diário de funcionários das Secretarias Vinculadas a Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI.

3.8. Não havendo necessidade de solicitação de amostra, visto que, os itens já estão devidamente detalhados no DFD - Documento de Formalização de Demanda.

3.9. Faz-se necessária a presente aquisição dos listados no item 4.1 deste documento referente as requisições geradas pelo Sistema PGC (Planejamento e Gerenciamento da Contratação), referente a necessidade de Compras para Serviços Comuns, cujo objetivo e melhorar a qualidade da oferta dos serviços realizados pela administração e entre outra gama de serviços prestados pela administração na área de educação, saúde, obras, assistência social, agricultura, esporte, finanças, agricultura e administração geral, onde necessitam de serviços de manutenção de forma adequados para execução dos serviços diários e sem essa aquisição poderá causar grandes transtornos para a população tendo em vista a interrupção não prestação de serviços. Por fim justificamos que no momento é para nós impossível quantificarmos um número exato de serviços que necessitam, por esta razão solicitamos que o procedimento seja realizado para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo **MENOR PREÇO POR GRUPO**, sob o regime de execução indireta “**empreitada por preço do grupo**”, para atender no disposto do [art. 40, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021](#) e no art. 30, do [Decreto Nº 019/2023/GP, Francisco Santos/PI, 22 de dezembro de 2023](#), em virtude das entregas serem parceladas a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI.

3.10. Os itens demandados constam da listagem do Plano Anual de Contratações da PMFS/PI – PAC 2026, estando devidamente registrados no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações – PGC, nos termos do [Decreto Municipal Nº 032/2025/GP, Francisco Santos - PI, 05 de novembro de 2025](#).

3.11. A quantidade estimada, está justificada de acordo com a média de consumo do Município de Francisco Santos/PI.

3.12. A presente licitação será realizada por meio de Pregão, na forma Eletrônica, tendo em vista tratar-se de aquisição de bens de natureza comum, de que trata [a Lei Federal nº 14.133/2021](#) e [Decreto Municipal nº 019/2023](#), por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio de pregão. Alcançando-se os dois objetivos primordiais de qualquer licitação, quais sejam: a seleção da proposta mais vantajosa e a garantia do princípio da isonomia.

4. QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA:

4.1. Para atender a demanda estima-se o consumo de bens, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir:

Planilha de Preços:

Grupo 01 – Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI – CAM IVECO TECTOR 260E28 2012/13

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
01	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	510,00	3060,00
02	Retificar Biela	Serviço	6	13463	64,22	385,32
03	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	161,33	967,98
04	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	416,44	416,44
05	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	293,11	293,11
06	Embuchar Comando	Serviço	4	13463	160,56	642,24
07	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	37,67	904,08
08	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	51,00	1224,00
09	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	828,33	828,33
10	Polir Comando	Serviço	1	13463	183,33	183,33
11	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	197,67	197,67
12	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	85,00	2040,00
13	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	75,00	1800,00
14	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	253,00	253,00
15	Banho Químico	Serviço	1	13463	128,67	128,67
16	Mão de Obra Motor	Serviço	1	13463	5900,00	5900,00
17	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	101,67	101,67
18	Recuperação da Bomba de Alta	Serviço	1	13463	6139,44	6139,44
19	Recuperação de Injetor Common Rail	Serviço	6	13463	1810,00	10860,00
20	Revisão Periódica	Serviço	4	25216	1619,56	6478,24
TOTAL						42.803,52

Grupo 02 – Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI – CAM MB ATRON 2729K 6X4 2013 OM906

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
21	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	510,00	3060,00
22	Retificar Biela	Serviço	6	13463	64,22	385,32
23	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	161,33	967,98
24	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	416,44	416,44
25	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	293,11	293,11
26	Embuchar Comando	Serviço	4	13463	160,56	642,24
27	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	37,67	904,08
28	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	51,00	1224,00
29	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	828,33	828,33
30	Polir Comando	Serviço	1	13463	183,33	183,33
31	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	197,67	197,67
32	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	85,00	2040,00
33	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	75,00	1800,00
34	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	253,00	253,00
35	Banho Químico	Serviço	1	13463	128,67	128,67
36	Mão de Obra Motor	Serviço	1	13463	5900,00	5900,00
37	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	101,67	101,67
38	Recuperação da Bomba de Alta	Serviço	1	13463	6139,44	6139,44

39	Recuperação de Injetor Common Rail	Serviço	6	13463	1810,00	10860,00
40	Revisão Periódica	Serviço	4	25216	1619,56	6478,24
TOTAL						42.803,52

Grupo 03 – Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI – CAM IVECO/TECTOR 11-190 2022/2023

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
41	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	510,00	3060,00
42	Retificar Biela	Serviço	6	13463	64,22	385,32
43	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	161,33	967,98
44	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	416,44	416,44
45	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	293,11	293,11
46	Embuchar Comando	Serviço	4	13463	160,56	642,24
47	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	37,67	904,08
48	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	51,00	1224,00
49	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	828,33	828,33
50	Polir Comando	Serviço	1	13463	183,33	183,33
51	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	197,67	197,67
52	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	85,00	2040,00
53	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	75,00	1800,00
54	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	253,00	253,00
55	Banho Químico	Serviço	1	13463	128,67	128,67
56	Mão de Obra Motor	Serviço	1	13463	5900,00	5900,00
57	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	101,67	101,67
58	Recuperação da Bomba de Alta	Serviço	1	13463	6139,44	6139,44
59	Recuperação de Injetor Common Rail	Serviço	6	13463	1810,00	10860,00
60	Revisão Periódica	Serviço	4	25216	1619,56	6478,24
TOTAL						42.803,52

Grupo 04 - Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos - PI - Spin Ano 2014.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
61	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
62	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
63	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
64	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
65	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
66	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
67	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
68	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
69	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
70	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
71	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
72	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
73	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
74	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
75	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
76	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
77	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
78	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
79	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
80	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93

81	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
82	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
83	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
84	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
85	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 05 - Relação dos Serviços do veículo destinado a Prefeitura Municipal de Francisco Santos - PI - Fiat Ducato Cargo 8 Ano 2019.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
86	Retificar Biela	Serviço	4	13463	78,33	313,32
87	Embuchar Biela	Serviço	4	13463	122,56	490,24
88	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	51,67	206,68
89	Brunir Cilindro	Serviço	4	13463	45,00	180,00
90	Encamisar Cilindro	Serviço	4	13463	175,00	700,00
91	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	300,67	300,67
92	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	176,00	176,00
93	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	200,11	200,11
94	Retificar Sede Valvula	Serviço	8	13463	21,00	168,00
95	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	475,78	475,78
96	Plainar Cabeçote	Serviço	1	13463	127,00	127,00
97	Trocar Guia de Valvula	Serviço	8	13463	35,00	280,00
98	Trocar sede Valvula	Serviço	8	13463	55,00	440,00
99	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	120,33	120,33
100	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	82,89	82,89
101	Banho Químico	Serviço	1	13463	160,00	160,00
102	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	2127,77	2127,77
103	Calibragem Bico Injetor	Serviço	4	13463	36,22	144,88
104	Calibrar Bomba	Serviço	1	13463	302,00	302,00
105	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	3071,33	3071,33
106	Recuperação de Bico Injetor Common Rail	Serviço	4	13463	1402,17	5608,68
107	Diagnostico Elettronico	Serviço	1	13463	512,78	512,78
108	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	990,00	3960,00
TOTAL						20.148,46

Grupo 06 - Relação dos Serviços do veículo destinado a Prefeitura Municipal de Francisco Santos - PI - Fiat Toro 2023/23.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
109	Retificar Biela	Serviço	4	13463	78,33	313,32
110	Embuchar Biela	Serviço	4	13463	122,56	490,24
111	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	51,67	206,68
112	Brunir Cilindro	Serviço	4	13463	45,00	180,00
113	Encamisar Cilindro	Serviço	4	13463	175,00	700,00
114	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	300,67	300,67
115	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	176,00	176,00
116	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	200,11	200,11
117	Retificar Sede Valvula	Serviço	8	13463	21,00	168,00
118	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	475,78	475,78
119	Plainar Cabeçote	Serviço	1	13463	127,00	127,00
120	Trocar Guia de Valvula	Serviço	8	13463	35,00	280,00
121	Trocar sede Valvula	Serviço	8	13463	55,00	440,00
122	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	120,33	120,33

123	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	82,89	82,89
124	Banho Químico	Serviço	1	13463	160,00	160,00
125	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	2127,77	2127,77
126	Calibragem Bico Injetor	Serviço	4	13463	36,22	144,88
127	Calibrar Bomba	Serviço	1	13463	302,00	302,00
128	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	3071,33	3071,33
129	Recuperação de Bico Injetor Common Rail	Serviço	4	13463	1402,17	5608,68
130	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	512,78	512,78
131	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	990,00	3960,00
TOTAL						20.148,46

Grupo 07 - Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI – MMC/L200 TRITON SPT GL 2019.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
132	Retificar Biela	Serviço	4	13463	78,33	313,32
133	Embuchar Biela	Serviço	4	13463	122,56	490,24
134	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	51,67	206,68
135	Brunir Cilindro	Serviço	4	13463	45,00	180,00
136	Encamisar Cilindro	Serviço	4	13463	175,00	700,00
137	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	300,67	300,67
138	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	176,00	176,00
139	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	200,11	200,11
140	Retificar Sede Valvula	Serviço	8	13463	21,00	168,00
141	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	475,78	475,78
142	Plainar Cabeçote	Serviço	1	13463	127,00	127,00
143	Trocar Guia de Valvula	Serviço	8	13463	35,00	280,00
144	Trocar sede Valvula	Serviço	8	13463	55,00	440,00
145	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	120,33	120,33
146	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	82,89	82,89
147	Banho Químico	Serviço	1	13463	160,00	160,00
148	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	2127,77	2127,77
149	Calibragem Bico Injetor	Serviço	4	13463	36,22	144,88
150	Calibrar Bomba	Serviço	1	13463	302,00	302,00
151	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	3071,33	3071,33
152	Recuperação de Bico Injetor Common Rail	Serviço	4	13463	1402,17	5608,68
153	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	512,78	512,78
154	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	990,00	3960,00
TOTAL						20.148,46

Grupo 08 - Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI - TRATOR NEW HOLLAND.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
155	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	1199,67	7.198,02
156	Retificar Biela	Serviço	6	13463	134,33	805,98
157	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	1463,67	1.463,67
158	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	254,67	1.528,02
159	Retificar Cilindro	Serviço	6	13463	181,67	1.090,02
160	Projeção Camisa	Serviço	6	13463	296,67	1.780,02
161	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	80,00	1.920,00
162	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	86,67	2.080,08
163	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	1476,67	1.476,67
164	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	302,67	302,67

RUBRICA:	POLINA:
ANEXOS:	NÚMERO:

ANEXOS: _____ NÚMERO: _____

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69

Praca Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI



165	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	114,33	2.743,92
166	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	156,33	3.751,92
167	Polir Comando	Serviço	1	13463	263,33	263,33
168	Mão de obra do motor	Serviço	1	13463	7800,00	7.800,00
169	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	7383,33	7.383,33
170	Recuperação de unidade injetora	Serviço	6	13463	2296,67	13.780,02
171	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	2516,67	10.066,68
TOTAL						65.434,35

Grupo 09 - Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI - PEÇAS DE MOTONIVELADORAS.

[illegible]

**Grupo 10 - Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI - PÁ
MECANICA RG130.**

[illegible]

Grupo 11 - Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI - PEÇAS RETROESCAVADEIRA JCB.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
206	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	1199,67	7.198,02
207	Retificar Biela	Serviço	6	13463	134,33	805,98
208	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	1463,67	1.463,67
209	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	254,67	1.528,02
210	Retificar Cilindro	Serviço	6	13463	181,67	1.090,02
211	Projeção Camisa	Serviço	6	13463	296,67	1.780,02
212	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	80,00	1.920,00
213	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	86,67	2.080,08
214	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	1476,67	1.476,67
215	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	302,67	302,67
216	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	114,33	2.743,92
217	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	156,33	3.751,92
218	Polir Comando	Serviço	1	13463	263,33	263,33
219	Mão de obra do motor	Serviço	1	13463	7800,00	7.800,00
220	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	7383,33	7.383,33
221	Recuperação de unidade injetora	Serviço	6	13463	2296,67	13.780,02
222	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	2516,67	10.066,68
TOTAL						65.434,35

Grupo 12 - Relação dos Serviços do Veículo da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI - TRATOR VALTRA.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
223	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	1199,67	7.198,02
224	Retificar Biela	Serviço	6	13463	134,33	805,98
225	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	1463,67	1.463,67
226	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	254,67	1.528,02
227	Retificar Cilindro	Serviço	6	13463	181,67	1.090,02
228	Projeção Camisa	Serviço	6	13463	296,67	1.780,02
229	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	80,00	1.920,00
230	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	86,67	2.080,08
231	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	1476,67	1.476,67
232	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	302,67	302,67
233	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	114,33	2.743,92
234	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	156,33	3.751,92
235	Polir Comando	Serviço	1	13463	263,33	263,33
236	Mão de obra do motor	Serviço	1	13463	7800,00	7.800,00
237	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	7383,33	7.383,33
238	Recuperação de unidade injetora	Serviço	6	13463	2296,67	13.780,02
239	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	2516,67	10.066,68
TOTAL						65.434,35

Grupo 13 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI - GM Montana Tecform AB1 Ano 2018/2019 – Placa PIX5929 Ambulância.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
240	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
241	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
242	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
243	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00

FEELICIA:	POIN:
ANEXOS:	NUMERO: E

ANEXOS: _____ NUMERO: _____

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69

Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI



244	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
245	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
246	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
247	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
248	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
249	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
250	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
251	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
252	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
253	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
254	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
255	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
256	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
257	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
258	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
259	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
260	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
261	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
262	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
263	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
264	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 14 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI - Fiat Ducato Greencar MO3 Ano 2015/2016 – Placa PIS5791. Ambulância.

[illegible]

Grupo 15 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI - Chevrolet S10 LS DD4 2012/2013 – Placa OUC3882.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
288	Retificar Biela	Serviço	4	13463	78,33	313,32
289	Embuchar Biela	Serviço	4	13463	122,56	490,24
290	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	51,67	206,68
291	Brunir Cilindro	Serviço	4	13463	45,00	180,00
292	Encamisar Cilindro	Serviço	4	13463	175,00	700,00
293	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	300,67	300,67
294	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	176,00	176,00
295	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	200,11	200,11
296	Retificar Sede Valvula	Serviço	8	13463	21,00	168,00
297	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	475,78	475,78
298	Plainar Cabeçote	Serviço	1	13463	127,00	127,00
299	Trocar Guia de Valvula	Serviço	8	13463	35,00	280,00
300	Trocar sede Valvula	Serviço	8	13463	55,00	440,00
301	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	120,33	120,33
302	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	82,89	82,89
303	Banho Químico	Serviço	1	13463	160,00	160,00
304	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	2127,77	2127,77
305	Calibragem Bico Injetor	Serviço	4	13463	36,22	144,88
306	Calibrar Bomba	Serviço	1	13463	302,00	302,00
307	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	3071,33	3071,33
308	Recuperação de Bico Injetor Common Rail	Serviço	4	13463	1402,17	5608,68
309	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	512,78	512,78
310	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	990,00	3960,00
						20.148,46

Grupo 16 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI - Ford Fiesta Flex Ano 2013/2014 – Placa LVH6066.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
311	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
312	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
313	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
314	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
315	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
316	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
317	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
318	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
319	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
320	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
321	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
322	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
323	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
324	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
325	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
326	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
327	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
328	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
329	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
330	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
331	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20

332	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
333	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
334	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
335	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 17 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI – VW/Novo Fox TL MA 2014/2015 – Placa PIG0371.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
336	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
337	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
338	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
339	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
340	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
341	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
342	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
343	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
344	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
345	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
346	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
347	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
348	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
349	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
350	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
351	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
352	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
353	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
354	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
355	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
356	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
357	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
358	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
359	Polir comando	Serviço	1	25216	79,84	79,84
360	Revisão periódica	Serviço	4		384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 18 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI – VW/Novo Gol TL MCV Ano 2017/2018 – Placa PIV1276.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
361	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
362	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
363	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
364	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
365	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
366	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
367	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
368	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
369	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
370	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
371	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
372	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
373	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12

374	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
375	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
376	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
377	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
378	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
379	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
380	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
381	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
382	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
383	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
384	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
385	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 19 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI – Renault Master Mbus L3H2 Ano 2018/2019 – Placa PIZ7879.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
386	Retificar Biela	Serviço	4	13463	78,33	313,32
387	Embuchar Biela	Serviço	4	13463	122,56	490,24
388	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	51,67	206,68
389	Brunir Cilindro	Serviço	4	13463	45,00	180,00
390	Encamisar Cilindro	Serviço	4	13463	175,00	700,00
391	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	300,67	300,67
392	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	176,00	176,00
393	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	200,11	200,11
394	Retificar Sede Valvula	Serviço	8	13463	21,00	168,00
395	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	475,78	475,78
396	Plainar Cabeçote	Serviço	1	13463	127,00	127,00
397	Trocar Guia de Valvula	Serviço	8	13463	35,00	280,00
398	Trocar sede Valvula	Serviço	8	13463	55,00	440,00
399	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	120,33	120,33
400	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	82,89	82,89
401	Banho Químico	Serviço	1	13463	160,00	160,00
402	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	2127,77	2127,77
403	Calibragem Bico Injetor	Serviço	4	13463	36,22	144,88
404	Calibrar Bomba	Serviço	1	13463	302,00	302,00
405	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	3071,33	3071,33
406	Recuperação de Bico Injetor Common Rail	Serviço	4	13463	1402,17	5608,68
407	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	512,78	512,78
408	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	990,00	3960,00
						20.148,46

Grupo 20 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI – Chevrolet Onix 10 MT Joyce Ano 2018 – Placa PIX5969.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
409	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
410	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
411	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
412	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
413	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
414	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
415	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20

416	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
417	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
418	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
419	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
420	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
421	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
422	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
423	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
424	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
425	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
426	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
427	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
428	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
429	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
430	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
431	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
432	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
433	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 21 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI – Chevrolet Onix 10 MT HB Ano 2022/23 – Placa SLM6E57.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
434	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
435	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
436	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
437	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
438	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
439	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
440	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
441	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
442	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
443	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
444	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
445	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
446	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
447	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
448	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
449	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
450	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
451	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
452	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
453	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
454	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
455	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
456	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
457	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
458	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 22 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI – Chevrolet Onix 10 MT LT2 Ano 2022/23 – Placa SLN8A56.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
459	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
460	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
461	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
462	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
463	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
464	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
465	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
466	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
467	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
468	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
469	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
470	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
471	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
472	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
473	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
474	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
475	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
476	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
477	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
478	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
479	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
480	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
481	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
482	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
483	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 23 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI – TOYOTA HILUX MAIA AMB1 Ano 2023/24 – Placa SJV7B01.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
484	Retificar Biela	Serviço	4	13463	78,33	313,32
485	Embuchar Biela	Serviço	4	13463	122,56	490,24
486	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	51,67	206,68
487	Brunir Cilindro	Serviço	4	13463	45,00	180,00
488	Encamisar Cilindro	Serviço	4	13463	175,00	700,00
489	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	300,67	300,67
490	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	176,00	176,00
491	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	200,11	200,11
492	Retificar Sede Valvula	Serviço	8	13463	21,00	168,00
493	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	475,78	475,78
494	Plainar Cabeçote	Serviço	1	13463	127,00	127,00
495	Trocar Guia de Valvula	Serviço	8	13463	35,00	280,00
496	Trocar sede Valvula	Serviço	8	13463	55,00	440,00
497	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	120,33	120,33
498	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	82,89	82,89
499	Banho Quimico	Serviço	1	13463	160,00	160,00
500	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	2127,77	2127,77
501	Calibragem Bico Injetor	Serviço	4	13463	36,22	144,88
502	Calibrar Bomba	Serviço	1	13463	302,00	302,00
503	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	3071,33	3071,33

504	Recuperação de Bico Injetor Common Rail	Serviço	4	13463	1402,17	5608,68
505	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	512,78	512,78
506	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	990,00	3960,00
						20.148,46

Grupo 24 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI - VOLARE V8 2012/13 - Placa OEH3808.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
507	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	510,00	3060,00
508	Retificar Biela	Serviço	6	13463	64,22	385,32
509	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	161,33	967,98
510	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	416,44	416,44
511	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	293,11	293,11
512	Embuchar Comando	Serviço	4	13463	160,56	642,24
513	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	37,67	904,08
514	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	51,00	1224,00
515	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	828,33	828,33
516	Polir Comando	Serviço	1	13463	183,33	183,33
517	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	197,67	197,67
518	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	85,00	2040,00
519	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	75,00	1800,00
520	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	253,00	253,00
521	Banho Quimico	Serviço	1	13463	128,67	128,67
522	Mão de Obra Motor	Serviço	1	13463	5900,00	5900,00
523	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	101,67	101,67
524	Recuperação da Bomba de Alta	Serviço	1	13463	6139,44	6139,44
525	Recuperação de Injetor Common Rail	Serviço	6	13463	1810,00	10860,00
526	Revisão Periódica	Serviço	4	25216	1619,56	6478,24
						42.803,52

Grupo 25 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI - VOLARE V8 2012/13 – Placa OEH3898

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
527	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	510,00	3060,00
528	Retificar Biela	Serviço	6	13463	64,22	385,32
529	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	161,33	967,98
530	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	416,44	416,44
531	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	293,11	293,11
532	Embuchar Comando	Serviço	4	13463	160,56	642,24
533	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	37,67	904,08
534	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	51,00	1224,00
535	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	828,33	828,33
536	Polir Comando	Serviço	1	13463	183,33	183,33
537	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	197,67	197,67
538	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	85,00	2040,00
539	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	75,00	1800,00
540	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	253,00	253,00
541	Banho Quimico	Serviço	1	13463	128,67	128,67
542	Mão de Obra Motor	Serviço	1	13463	5900,00	5900,00
543	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	101,67	101,67
544	Recuperação da Bomba de Alta	Serviço	1	13463	6139,44	6139,44
545	Recuperação de Injetor Common Rail	Serviço	6	13463	1810,00	10860,00

RUBRICA:	POLINA:
ANEXOS:	NÚMERO:

ANEXOS: _____ NÚMERO: _____

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69

Praca Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI



546	Revisão Periódica	Serviço	4	25216	1619,56	6478,24
						42.803,52

Grupo 26 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI - VOLARE V8 2014/15 – Placa PIO4705.

[illegible]

Grupo 27 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI - Ônibus MB 1519R ORE 2013 OM924 LA – Placa OVX9367.

[illegible]

FEELICIA:	POUNA:
ANEXOS:	NUMERO:

ANEXOS: _____ NÚMERO: _____

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69

Praca Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI



Grupo 28 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI – Ônibus 15190EOD 2010/11 MAN – Placa NIR6047.

[illegible]

Grupo 29 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI – Ônibus IVECO CITYCLASS 70C16 2011 – Placa NIX8407.

[illegible]

Grupo 30 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI – Ônibus Rural Escolar OREZERO 4X4 Agrale Marruá AM 200 MO Ano 2021 – Placa PIA6E92

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
627	Encamisar Cilindro	Serviço	6	13463	510,00	3060,00
628	Retificar Biela	Serviço	6	13463	64,22	385,32
629	Embuchar Biela	Serviço	6	13463	161,33	967,98
630	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	416,44	416,44
631	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	293,11	293,11
632	Embuchar Comando	Serviço	4	13463	160,56	642,24
633	Retificar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	37,67	904,08
634	Retificar Valvula	Serviço	24	13463	51,00	1224,00
635	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	828,33	828,33
636	Polir Comando	Serviço	1	13463	183,33	183,33
637	Polir Virabrequim	Serviço	1	13463	197,67	197,67
638	Trocar Sede de Valvula	Serviço	24	13463	85,00	2040,00
639	Trocar Guia de Valvula	Serviço	24	13463	75,00	1800,00
640	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	253,00	253,00
641	Banho Quimico	Serviço	1	13463	128,67	128,67
642	Mão de Obra Motor	Serviço	1	13463	5900,00	5900,00
643	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	101,67	101,67
644	Recuperação da Bomba de Alta	Serviço	1	13463	6139,44	6139,44
645	Recuperação de Injetor Common Rail	Serviço	6	13463	1810,00	10860,00
646	Revisão Periódica	Serviço	4	25216	1619,56	6478,24
						42.803,52

Grupo 31 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI – FIAT UNO WAY Ano 2011 – Placa NIX4344.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
647	Retificar Biela	Serviço	4	13463	42,86	171,44
648	Embuchar Biela	Serviço	4	13463	61,53	246,12
649	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	59,53	238,12
650	Brunir Cilindro	Serviço	4	13463	35,00	140,00
651	Encamisar Cilindro	Serviço	4	13463	178,00	712,00
652	Alinhar Bloco	Serviço	1	13463	238,53	238,53
653	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	60,87	60,87
654	Plainar Bloco	Serviço	1	13463	178,93	178,93
655	Retificar Sede Valvula	Serviço	8	13463	20,67	165,36
656	Retificar Virabrequim	Serviço	1	13463	233,33	233,33
657	Plainar Cabeçote	Serviço	1	13463	118,40	118,40
658	Trocar Guia de Valvula	Serviço	8	13463	28,73	229,84
659	Trocar sede Valvula	Serviço	8	13463	34,17	273,36
660	Esmerilhar Cabeçote	Serviço	1	13463	84,53	84,53
661	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	63,73	63,73
662	Banho Quimico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
663	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	850,00	850,00
664	Calibragem Bico Injetor	Serviço	4	13463	124,73	498,92
665	Calibrar Bomba	Serviço	1	13463	305,33	305,33
666	Recuperação Bomba de Alta	Serviço	1	13463	3071,33	3071,33
667	Recuperação de Bico Injetor Common Rail	Serviço	4	13463	1335,50	5342,00
668	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	124,67	124,67
669	Revisões Periódicas	Serviço	4	25216	385,67	1542,68

TOTAL	15.021,52
--------------	------------------

Grupo 32 – Relação dos Serviços destinado ao Veículo da Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco Santos – PI – FIAT DOBLÔ Ano 2015/2016 – Placa PIM0791.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
670	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
671	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
672	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
673	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
674	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
675	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
676	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
677	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
678	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
679	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
680	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
681	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
682	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
683	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
684	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
685	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
686	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00
687	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
688	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
689	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
690	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
691	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
692	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
693	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
694	Revisão periódica	Serviço	4	25216	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

Grupo 33 - Relação dos Serviços destinadas ao veículo da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Francisco Santos - PI – VW Gol Ano 2017 – Placa PIU1296.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Catser	V. Unitário	V. Total
695	Retificar Biela	Serviço	4	13463	46,20	184,80
696	Retificar Cilindro	Serviço	4	13463	69,53	278,12
697	Retificar sede válvula	Serviço	8	13463	27,33	218,64
698	Retificar virabrequim	Serviço	1	13463	225,00	225,00
699	Encamisar cilindro	Serviço	4	13463	181,33	725,32
700	Plainar bloco	Serviço	1	13463	188,93	188,93
701	Alinhar bloco auto leve	Serviço	1	13463	250,20	250,20
702	Trocar guia de válvula	Serviço	8	13463	31,40	251,20
703	Encher furos de cabeçote	Serviço	15	13463	45,00	675,00
704	Esmerilhar cabeçote auto leve	Serviço	1	13463	90,87	90,87
705	Calibragem de válvulas	Serviço	1	13463	127,73	127,73
706	Plainar cabeçote	Serviço	1	13463	128,07	128,07
707	Embuchar biela	Serviço	4	13463	71,53	286,12
708	Trocar sede válvula	Serviço	8	13463	36,83	294,64
709	Banho químico	Serviço	1	13463	132,03	132,03
710	Jatear Cabeçote	Serviço	1	13463	70,40	70,40
711	Mao de Obra Motor	Serviço	1	13463	880,00	880,00

712	Limpeza de bico	Serviço	4	13463	40,00	160,00
713	Diagnostico Eletronico	Serviço	1	13463	129,67	129,67
714	Teste de trinca	Serviço	1	13463	159,93	159,93
715	Descarbonização de cabeçote	Serviço	1	13463	82,20	82,20
716	Embielamento	Serviço	4	13463	32,07	128,28
717	Embuchar Comando	Serviço	1	13463	70,87	70,87
718	Polir comando	Serviço	1	13463	79,84	79,84
719	Revisão periódica	Serviço	4	2521	384,00	1536,00
TOTAL						7.353,86

5. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

5.1. Alto

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Francisco Santos – PI, 19 de fevereiro de 2026.

LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO
Secretária Municipal de Governo e Administração Geral
CPF: 903.938.723-00 – Matrícula: 000082